- 1 -

中府办规字〔2021〕1号

中山市人民政府办公室文件
中府办〔2021〕17号

中山市人民政府办公室关于印发中山市
科技创新创业投资引导基金管理办法

补充规定的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，

市各有关单位：

经市政府同意，现将《中山市科技创新创业投资引导基金管

理办法补充规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

中山市人民政府办公室

2021年 6月 8日

- 2 -

中山市科技创新创业投资引导基金
管理办法补充规定

中山市科技创新创业投资引导基金（以下简称“引导基金”）

增加直接投资的投资形式，现就其管理模式进行补充。

一、投资形式

引导基金增加直接投资的投资形式，运作模式为“引导基金

——项目”。

直接投资（以下简称“直投”）是指引导基金直接对非公开

发行公司的股权进行投资，被投公司应属于健康医药、高端装备

制造、人工智能、新材料、节能环保、新一代信息技术、第三代

半导体等高新技术产业。

二、投资要求

直投的总投资规模不超过引导基金总规模的 10%，每个项目

的引导基金出资额占被投资企业的股份不超过该项目注册资本或

者实际出资额或者总股本的 30%，且不为第一大股东。直投项目

应为已在中山注册落地的项目。

三、投资程序

引导基金进行直投，由引导基金管理机构负责征集、对接，

收取相关资料，开展尽职调查，组织专家论证，并将尽职调查报

告和专家论证意见报送市科技局。市科技局结合尽职调查报告和

- 3 -

专家论证意见，形成投资方案建议，上报引导基金投资决策委员

会（以下简称“投决会”）。拟投项目获投决会批准后，由引导基

金管理机构按程序出资，并对投资所形成的企业财产份额等权益

进行投后管理。

四、收益分配

引导基金的管理费用参照《关于明确省财政出资基金管理费

标准的通知》（粤财工〔2017〕18号）文件执行，从引导基金收

益或利息中支付：

（一）设立或者参股投资基金：管理费率为 0.5%，按年度提

取，计提基数为已投放到所投基金的引导基金出资额度。

（二）直投项目：管理费率为 1%，按年度提取，计提基数

为已投放到被投企业的引导基金出资额度。

引导基金直投项目所产生的收益，按照“先回本后分利”原

则，在收回投资成本及支付基金管理费后，年化收益率超过 5%

的部分可进行适当让利。具体分配方案由引导基金管理机构制订，

获投决会批准后予以实施。

五、实施时间

本补充规定自 2021年 6月 8日起实施，有效期与《中山市科

技创新创业投资引导基金管理办法》（中府办〔2018〕24号）一

致。

- 4 -

公开方式：主动公开

中山市人民政府办公室秘书一科 2021年 6月 10日印发